Sect. I. De Natura & essentia Sacrificii. Concl. 3. 391

tatio mortis Christi, atque ita eâ sublatâ, tota ratio veri & proprii Sacrificii tolleretur.

Hanc secundam disparitatem non tangit Eminentissimus; contra primam autem oponit: quia licet adesse in tragœdia præsens Rex ipse, qui olim vulneratus fuit, & repræsentativè vulneraretur, non tamen verè & realiter diceretur vulnerari: item licet Filia Jephite, quæ olim fuit sacrificata, nunc resurget & adesse in tragœdia, quâ sua mors repræsentaretur, non diceretur nunc verè & propriè sacrificari; alioquin sufficeret etiam, quod recitatet suam mortem: jam enim ipsâ recitatione commoraretur illud Sacrificium, & illa mors; atque ideo diceretur nunc in illa recitatione verè sacrificari Sacrificio non cruento, sed commemorativo, quod ridiculum est.

& responderet: Si dixeris; recitatio isthac non est aliqua actio exercita circa tem quæ sacrificatur. Contrà, inquit Lugo n. 59. Sacrificium in suo conceptu tam dicit destructionem, quam actionem: ergo si sufficit repræsentatio destructionis, etiam sufficit repræsentatio actionis. Deinde posset aliquis in tragœdia repræsentare thurificationem, quam olim exhibuit Deo, imponendo thuribulo thus & carbones, sed sine igne; & tamen ibi non erit vera thurificatione, cum verè non accendatur thus: ergo similiter, licet Christus in suo corpore exerceat nunc aliquam actionem, quæ repræsentat mortem præteritam & sacrificationem præteritam; hoc tamen non sufficeret, ut istud dicatur verum & proprium Sacrificium, cum non sit destruccióne, sed repræsentatio destructionis.

Ratio autem à priori est: quia licet ista repræsentatio significet sufficiens Sacrificium præteritum, non tamen significat immediate per hoc præcise id, quod significabat Sacrificium illud, scilicet notam submissionis internæ; est enim signum quasi reflexum, significans illud aliud Sacrificium, quod erat signum directum; signum autem reflexum non potest ex hoc præcise, quod significet aliud signum, participare essentiali illius signi directi, quod per ipsum significatur. Ita Lugo.

Evidem facili responderi posset, Sacrificium ineruentum novæ legis non esse meram repræsentationem Sacrificii cruenti, sed talem repræsentationem, quæ adjunctam habeat ex sua institutione destructionem substantia panis & vini, & immutationem Christi per productionem nova præstantialitatis; adeoque non tantum esse signum reflexum summi Domini Dei in vitam & mortem, sed etiam directum; ita quod consecratio foret vera sacrificatio Christi, tametsi Christus numquam fuisse mortuus.

Quid si enim Christus venisset in carne impossibili, num ideo non potuisset nobis dare caroem suam ad manducandum, & Sanguinem suum ad bibendum sub speciebus panis & vini;

tum in signum excellentissimæ charitatis, tum in signum summi Domini Dei in omnes res creatas, ratione cuius potest eas destruere, & producere simpliciter, vel secundum quid, ex parte, vel ex toto pro libitu suo? Non video vel apparentem repugnantiam. Atque ex hoc patet responsio ad secundam disparitatem Vaquezii.

Cæterum quia Lugo continuo urget necessitatem destructionis hostiæ principalis (quam tamen non satis probat) propterea alii dicunt sufficere ad veram rationem Sacrificii, quod ex verboru[m] memoriam ponantur Corpus & Sanguis Ch[risti]. puta solum Corpus sub speciebus panis. Sanguis sub speciebus vini; quæ separatiio est mystica destruicio hostiæ principalis. Quod autem requiratur physica & realis destruicio, maximè in Sacrificio commemorativo, unde constat?

Objicit Lugo super nu. 61. Si i[n]t[u]m gladii persecuteretur ovis in Sacrificio, Deus tamen miraculosè penetraret gladium cum gutture ovis, ita ut non sequeretur abficiatio, nec vulneratio, verè non diceretur ovis sacrificata; quia licet de se ictus sufficeret ad occisionem, re tamen verâ non sicut secuta occisio. Sic etiam contingit in præsentis.

Addit concomitantiam Corporis & Sanguinis in Eucharistia esse naturalem. Unde verba non petunt ut Corpus ponatur separatum, sed (si ita fas est dicere) exigencio quod ponatur Corpus, exiungunt quasi mediæ, & consequenter, quod ponatur etiam Sanguis.

Denique in triduo mortis per verba non sufficit facta illa mystica separatio, sed fuissent posita separata, quæ jam re ipsâ erant separata: quare sicut qui corpus & sanguinem ovis jam occisa poneret in illo loco, non diceretur sacrificare; ille enim non separaret unum ab alio: sic in triduo, cum jam Christus esset occisus realiter, non censeretur ullo modo occidi per consecrationem, cum per ipsam non separarentur eius partes, quæ jam supponebantur separatae.

Respondeo; quidquid sit de Sacrificio ovis in veteri lege, quod erat Sacrificium cruentum & absolutum, consistens in reali maceratione ovis, faltem per divisionem partium, est Deus miraculosè vitam ejus conservasset; liquet profectò disparem esse rationem Sacrificii novæ legis, quod est ineruentum & mysticum: quidni ergo ad veritatem ejus sufficiat ineruenta & mystica separatio partium? Certè realis impossibilis est: Scientes quod Christus resurgens ex mortuis, iam non moritur, mors illi ultra non dominabitur. Rom. 6. v. 9.

Et licet verba non petant separationem; equidem præcise ex vi sui significationis, non ponunt sub speciebus nisi alteram partem, ita quod vera esset significatio formæ, et si una pars

50.
An sufficiat
mystica de-
struicio ho-
stis prin-
cipalis,

51.
Objec[t]io ex
Lugone,

52.
Responso,

Datur dispa-
tiras inter
Sacrificium
nova & ve-
teris legis,
Rom. 6.

Disputatio 5. De Sacrificio Missæ.

392

pars sine alia poneretur, ut factum fuisset in triduo, quando partes Christi erant realiter ab invicem separatae. Ergo in triduo per verba non fuisset facta mystica separatio; negatur Consequentia: optimè enim consistunt, aliqua esse à parte rei separata, & illam separationem mysticę per verba significari. Nec video quid aliud huic modo explicandi possit efficaciter objici.

§3.
quæ non
placeat Lue
goni,

Interim quia minus placens Lugoni, novum ipse excoigitavit dicens n. 65 quando ad rationem Sacrificii exigimus destructionem hostie, nomine destructionis non semper intelligi physicam vel metaphysicam corruptionem substancialē hostie, sed destructionem, vel physicam vel humanam; ita ut ex vi significacionis hostie, prout est in termino illius actionis, habeat statum aliquem decliviorem, & saltem humano modo desierit. Sic apud veteres effusio vini in terram in honorem Dei dicebatur libatio & sacrificatio: certum autem est quod per effusione formaliter non corrumpebatur substancialiter vinum, donec postea paulatim siccaretur & consumeretur; Sacrificium autem in ipsa effusione siebat, quia nimurum per illam destruebatur humano modo, quatenus accipiebat jam statum aliquem inutilem ad priores operationes: jam enim non poterat defervire ad usus humanos, sicut antea, quod sufficit, ut dicatur humano modo destrui & consumi, licet in sua substancialitate mutationem substancialē. Hæc ille.

& ideo alio
modo ex-
plicat de-
structionem
Corporis
Christi,

Quæ applicans ad propositionem n. 67. inquit, licet ipsa consecratione non destruktur Corpus Christi substancialiter, sed tamen destruitur humano modo, quatenus accipit statum decliviorem, & talem, quo reddatur inutile ad usus humanos corporis humani, & aptum ad alios diversos usus per modum cibi: quare humano modo idem est ac si fieret verus patis, & aptaretur ac condiretur in cibum; quæ mutatione sufficiens est ad verum Sacrificium.

Greg. Nyss.

In hoc sensu locutus videtur Gregorius Nyssenus Orat. 2. de Christi Resurrectione, colum 6. ubi probat Christum seipsum obtulisse in Sacrificio, antequam se Apostolis edendum dedisset his verbis: *Tunc aperte declaravit, Agni Sacrificium iam esse perfectum: nam vicima corpus non est ad edendum idem, si animatum sit. Quare cum Corpus edendum & Sanguinem bibendum Discipulis exhibuit, iam arcana, & non aspectabilis ratione corpus erat immolatum, ut ipsius mysterium per agentis potestati collubuerat. Redigere ergo illud corpus ad statum cibi comedibilis, fuit quasi occidere illud non physicę, sed moraliter seu humano modo.*

Ecce tres modi, quibus explicatur immutatio hostie in Sacrificio nova Legis. Elege quem malueris; & non poteris dubitare de veritate primæ propositionis sive primæ partis Conclusionis.

Secunda propositio erit: *Sacrificium novæ Legis consistit essentialiter in sola consecratione; id est, conlocatio, praecisa omni alia actione seu ritu Missæ, est essentialiter Sacrificium, & nulla alia actio, præcisæ consecratione, est essentialiter Sacrificium. Ratio patet ex dictis; quia sola consecratio est oblatione rei sensibili cum ejus immutatione, legitimè instituta ad protestandum summum Dei Dominium in vi-*

tam & mortem.

Et quidem quod attinet ad oblationem verbalem & elevationem panis & vini sub Offerentorio, constat illam esse ceremoniam ab Ecclesiæ institutam, quæ non semper videtur fuisse adhibita, immo de facto non adhibetur ex prescripto Rubricarum Tit. de Defectu Missæ cap. 3. & 4. quando celebrans ante consecrationem adverbit defecatum substancialē hostię aut vini; v. g. hostiam non esse triticeam, aut vinum esse corruptum. Profecto Christus in ultima Cœna, teste Tridentino fess. 22. cap. 1. verè obtulit Sacrificium novæ legis; oblationem autem illam adhibuisse, mea conjectura est sine aliquo vel levi fundamento. Multò minus illam præscriptis tamquam partem Sacrificii.

Accedit, quod in illa non fiat aliqua immutatio, nisi forte aqua in vinum, quam constat non esse institutam ad protestandum summum Dei Dominium in vitam & mortem, ut alibi dixi.

Quæ autem oblationis antecedentis, eadem est ratio oblationis verbalis consecrationem subsequentis: nam & illa ceremonia est ab Ecclesiæ instituta; nec fuit à Christo, aut etiam in initio Ecclesiæ ab Apostolis adhibita. Unde & subinde omittitur, quando videlicet Sacerdos post sumptum calicis adverbit fuissim aquam; tunc enim iterum consecrat, & statim sumit, ut præscribitur in Rubricis suprà cap. 4. num. 5.

Constat quoque in illa oblatione nullam fieri immutationem; & aliunde ratio oblationis, ut patet ex dictis, quasi in acto exercito sufficiens includitur in ipsa consecratione: sicut olim in Sacrificiis non requirebatur aliqua oblatione, præsertim verbalis, distincta a hostia mactatione, v. g. arietis occisione, facta in protestationem summi Domini Dei.

Dices primum; *Concilium Tridentinum fess. 23. cap. 1. tamquam distinctas enimerat potestatem consecrandi, & potestatem offerendi, dicens: Fateri etiam oportet in ea (Catholicæ Ecclesiæ) novum esse visibile & exterrum Sacerdotium, in quod vetus translatum est. Hoc autem ab eodem Domino Salvatore nostro institutum est, atque Apostoli, eorumq; successoribus in Sacerdotio potestatem tradidam consecrandi, offerendi, & ministrandi Corpus & Sanguinem eius. Ergo consecratio est distincta actio ab oblatione, prout etiam ab administratione Sacramenti. Et ratio*

est;

est: quia oblatio supponit rem, quae offertur; consecratio autem rem consecratam non supponit, cum res consecrata sit terminus consecrationis.

Ratio certe nullius pili. Nonne sicut res consecrata est terminus, sive effectus, ut sic loquar, consecrationis, ita pariter res oblati est terminus sive effectus oblationis? Et res quae consecratur (sive dixeris sive substantiam panis & vini, sive species, sive Corpus & Sanguinem Christi) nonne presupponitur consecrationi, sicut ovis vel agnus olim presupponeretur mactationi seu immolationi? Et sicuti res, quae offertur, presupponitur oblationi?

58. Planè, inquis, verumtamen per consecrationem res consecrata accipit aliud statum, ab illo, quem habebat ante consecrationem, non sic res oblati per oblationem.

Potestas offerendi est
distincta à potestate
consecra-
ti.

Optima respōnsio; ex qua tantum sequitur, quod non omnis oblatio sit consecratio, res prorsus indubitate. Ergo potestas offerendi, & potestas consecrandi, potestates distincte; Consequentia est evidens. Ac propterea Tridentinum suprà tanquam distinctas enumeravit, ut significaret, Apostolis eorumque in Sacerdotio successoribus traditam esse potestatem, non tantum simpliciter offerendi Corpus & Sanguinem Christi jam existentia sub speciebus panis & vini; sed etiam offerendi Corpus, & Sanguinem Christi per realem, aut saltem mysticam eorum immutationem seu destrutctionem, collocando illa per verba consecrationis sub speciebus panis & vini. Adē ut si per impossibile Corpus Christi desineret esse in rerum natura, per verba consecrationis de novo produceretur sub speciebus panis & vini.

Et sane hæc productio adhuc esset vera oblatio atque immolatio. Quamvis enim regulariter res, quae offertur vel consecratur, presupponatur tempore oblationi, vel consecrationis: equidem quid obstat quod minus res offertur aut consecratur pro primo instanti sua existentia? Offerri quidem non potest, quod non est; sed quod offerti non possit, quod ante non fuit, nulla ratione probatur.

59. Secundum jam dicta intelligo quod lego in Catechismo Romano parte 2, cap. 4. qu. 55. Differunt, inquit, plurimum inter se duas rationes (Sacramenti, & Sacrificii) Sacramentum enim consecratione perficitur; omnis vero Sacrificij yū in eo est ut offeratur. Ergo consecratio non est oblatio, nego Consequentiā. Tantum enim vult Catechismus rationem Sacramenti confidere in aliquo permanente, speciebus scilicet consecratis; rationem autem Sacrificii in actione transunte: & verò quod consecratio non sit talis actio, nulla mentio.

Porro quod ille sit sensus illorum verborum, colligo ex sequentibus: Quare, inquit, Sacra Eucharistia dum in pixide continetur, vel ad agiotum deferitur, Sacramenti, non Sacrificij rationem habet.

Dices II. hæc doctrina contrariatur Scoto, dist. 13. q. 2. n. 6. ubi sic ait: *Oblatio non pertinet (loquitur de oblatione antecedente) ad rationem consecrationis, nec necessario requiratur quod offeratur: offertur enim hostia non consecrata, & tunc est Sacrificium, non Sacramentum: sicut Eucharistia consecrata conservata in pixide est Sacramentum, licet non ut ibi sit Sacrificium, nisi apertitudiniter.*

Respondeo Doctorem loqui de Sacrificio latè sumpto, pro oblatione, etiam ceremoniali, maximè que disponit ad essentiam oblationem. Colligo; quia agit illo loco de necessariis ad consecrationem, & potissimum de Ministro: ergo non spectabat ad ipsius intentum loqui de alio Sacrificio, quam impropriè dicto, hoc est, de oblatione preparatoria materiæ veri & proprii Sacrificii.

Ideo autem dicit Offertorium non speficare ad Sacramentum, quia & ipsum Offertorium, & cetera omnia, quæ ab Offertorio in Missa leguntur, ordinantur ad Sacrificium, hoc est, ad ipsum mysterium quæ Sacrificium est, & non quatenus est Sacramentum.

Dicitur ergo Sacerdos elevans, & offerens hostiam, impropriè sacrificare eo modo, quo in lege veteri dicebantur sacrificare omnes illi, qui imponebant manum super caput victimæ suæ, quæ immolabatur & propriè sacrificabatur à solis Sacerdotibus, Levit. cap. 3. vers. 1. & 2. *Quod si hostia pacificorum fuerit eius oblatio, & de bovis voluerit offerre mārem sive feminam, immaculata offeret coram Domino. Ponetq. manum super caput victimæ suæ, quæ immolabitur in introitu tabernaculi testimonii, fundenti filii Aaron Sacerdotes sanguinem per circuitum.*

Idem hodie contingit in Sacrificio Eucharistico, quando Sacerdos elevat hostiam, & offert, ac postea calicem; quod etiam per ipsa verba Offertori denotatur: siquidem vocatur, *Immaculata hostia, & Calix salvatoris*; unde illa oblatio non silit tantum in materia subiecta, quæ manibus tractatur, sed transit etiam ad oblationem essentiam sive consecrationem, quam primariò intendit.

Differentia sola est, quod in veteri lege, *Differentia inter offerentem in veteri & in nova lega.*
alii erant, qui manus ponebant super caput victimæ, alii, qui propriè sacrificabant; in nova autem lege unus & idem offerat, & propriè sacrificet; quamquam in casu extraordinario

D dd nario

nario possit esse alius, v.g. si post consecrationem Corporis Sacerdos moriatur, tunc enim secundum prescriptum Rub. Tit. de Defect. cap. 10. n. 3. Missa per aliud Sacerdotem expletus ab eo loco, ubi ille desit, qui tamen Sacerdos non obtulit vinum, quod consecrat.

62.
Res quo
offeritur sa
pius voca
tur Sacrifi
ciūm.

Sane haud infrequenter à Sanctis Patribus per Sacrificium intelligitur materia Sacrificii, & cùm hostia, quæ offeritur, sit materia Sacrificii, saltem secundaria; quidni Doctor Subtilis convenienter ipsam appellaverit Sacrificium?

Quod & facit Ecclesia in Missa dicens: *Veni sanctificator omnipotens aeternæ Deus, & benedic hoc Sacrificium.* Ut autem ostendat se non intelligere proprium Sacrificium, continuo adiungit: *Tuo sancto nomini preparatum.* Non dicit oblatum, scilicet essentialiter, sed preparatum ad essentialiem oblationem, id est, consecrationem.

Similiter in principio Canonis vocat *Sancta sacrificia illibata ibi: Vt accepta habeas & benedic hec dona, hac manera, hoc Sancta sacrificia illibata: sub intellige tuo sancto nomini preparata.*

63.
Explicatur
doctrina
Scoti.

Neque aliter intelligi potest, quod ibidem Scotus docet de Eucharistia consecrata, conservata in pixide. Constat quippe illam non posse denuò sacrificari, sive essentialiter offerri per consecrationem, sed tantum ceremonialiter; novo utique interno affectu, vel etiam exterioribus verbis, Deo Patri Christum jam immolatum offerendo: sicut victimæ in veteri lege, qua jam cremabatur in altari, poterat novo affectu Deo iterum offerri.

Obiectio.
Solvitur.

Sed contra: Eucharistia consecrata potest essentialiter offerri sive propriè sacrificari per sumptionem, & hæc videtur fuisse intentio Scotti.

64.
Communio
laicorum
non est de
necessitate
Sacrificii.

Respondeo, quidquid sit de sumptione Eucharistie, prout sit à Sacerdote consecrante, de qua inferius suo loco agemus, certum est apud omnes, sumptionem factam à laicis, vel Sacerdote extra Sacrificium, in quo fuit Eucharistia consecrata (de qua necessariò deberet Scottus intelligi, quia agit de Eucharistia in pixide conservata) certum, inquam, est hujusmodi sumptionem de facto (quidquid sit de possibili) neque esse partem essentialiem, neque integralem Sacrificii propriè dicti, unici in nova lega.

Evidem absque Communione laicorum ritè peragri Sacrificium, docet Concilium Tridentinum less. 22. c. 6. dicens: *Optaret quidem sacra-sancta Synodus, ut in singulis Missis fideles adstantes non solum spirituali affectu, sed sacramentaliter etiam Eucharistie perceptione communicarent nec tamen si id non semper fiat, propterea Missas illas, in quibus solus Sacerdos sacramentaliter communicat, ut privatæ & illicitas damnat, sed probat atque adeo commendat.*

Et contrarium afferentes damnat eadem sententia can. 8. his verbis: *Si quis dicet Missa, in quibus solus Sacerdos sacramentaliter communicat, illicitas esse, ideoq; abrogandas, anathema sit.* Quis ergo dubitet sine Communione laica Sacrificium Missæ substantialiter esse perfectum? Nonne in Missis plerumque omittitur, aut fit ex formulis seu hostiis preconferatis?

Dixerit autem quispam, Communione, qua sit, sive à Sacerdote sive à laicis ex hostiis preconferatis, esse essentialiter Sacrificium, aut partem integralem Sacrificii praedictum?

Quidni inquis? Nam in primis feria 6. Parasceve fit Sacrificium, ut colligunt ex Officiis oratione Officii: *Sic fiat Sacrificium nostrum in conspectu tuo hodie &c.* nulla autem actio sacrificativa tunc fieri videtur præter sumptionem.

Deinde quilibet sumptio Eucharistie, sive à Sacerdotibus, sive à laicis, extra, ut in ipso Sacrificio, est oblatio rei cum sui immutazione ad protestandum summum Dei Dominium in mortem & vitam: ergo novum Sacrificium.

Respondeo ad primum; Officium illius diei non esse propriè Missam, atque adeo nec sacrificium, cum ad essentialiam Sacrificii in dubio concurreat debeat consecratio, quia isto die non fit; utri nec concurrit utrue species, cùm tamen de facto confit in toto orbe non posse, saltem licet, offerri Sacrificium in una specie. Sumitur itaque Sacrificium ibi latius, sive pro re sacrificata & apta iterum offerri ceremonialiter, sive pro actionibus in communis Sacrificio usurpari solitus, tametsi principialis & essentialis actio de sit.

Nonne benedictio cerei Paschalis appellatur Sacrificium? *Suscipe Sancte Pater (canit Ecclesia) incensi huius Sacrificium vestimentum.* Num ideo proprium Sacrificium?

Aliqui respondent, Officium istud esse complementum Sacrificii præcedentis diei, & propterea vocari Sacrificium. Verum, ut alibi Sacra-
menta plena-
tissima
parte
protegantur
in Fai-
re for-
tis
Tridentinum
66.

Negatio
plena-
tissima
parte
protegantur
in Fai-
re for-
tis
Tridentinum
Accedit, quod alioquin Sacerdos quoties se extra Sacrificium communicaret, roties completeret Sacrificium, fortè ab octiduo & ultra oblatum.

Denique id habet sensus communis, quod scilicet illo die non sacrificetur, ob Sacrificium

cium cruentum, quod tunc peractum existimat. Ita explicat Rupertus lib. 6. de Divinis Officiis cap. 3, dicens: *Hodie non sacrificamus, dum nobis bestia de manibus tollatur, non sacrificant amici, dum trucidant inimici.*

67. Serenitatis Lugonis, Quantum ad secundum, admittit Lugo, sumptionem Eucharistiae à quocumque fiat live à Laico sive à Sacerdote, esse oblationem Corporis & Sanguinis Christi, cum eorum immutatione ad protestandum summum Dei Dominium in vitam & mortem, sed solum in memoriam mortis Christi; adeoque non esse verum Sacrificium, ut patet ex dictis Conclusione primâ. Et magis vocari debet consumptio rei oblatæ, quam oblatio.

Quomodo autem illa consumptio, quando

fit in ipso Sacrificio Missæ à Sacerdote celebante, possit dici integralis illius Sacrificii, ediscere in quarta propositione. Hic sufficiat nullâ ratione posse probari, quod illa consumptio pertineat ad essentiale rationem Sacrificii.

68. Impre- Si instas: ergo saltem Sacerdos, quoties sumendo Eucharistie, possit faci- sumptio Ea. charistie extra Sacri- ficium Mis- sa non est verum Sa- crificium.

care. Responderet, si haberet animum sacrificandi, posset sacrificare, non complete, sed incom- plete eo modo, quo sacrificat feria sexta in Paralceve: ad hoc enim parum refert propriâ vel alienâ manu communicare; ceterum pec- careret graviter Sacerdos, qui talen animum ha- beret.

Sed cur hoc? Vel enim Christus voluit il- lam sumptionem esse complementum Sacrificii praecedentis, vel non. Si primum, quid obstat quod minus possim illud complementum in- tendere? Nam preceptum Ecclesiae, graviter prohibens talen animum, ubi reperitur? Certe nullam video rationem, illum animum mer- internum prohibendi.

Sin vero id Christus non voluerit (quod putto) intentio Sacerdotis non potest facere, ut illa sumptio sit verum novæ legis Sacrifi- cium, sive completem sive incompletum: imò nec Ecclesia licite potest, cum Christus sibi reservaverit institutionem Sacrificii in nova lege. Et si sat is intelligi, quomodo Sacerdos graviter peccaret, qui vellit instituere novum Sacrificium contra prohibitionem Christi, affumendo seu adhibendo sumptionem Eucha- ristiae sine consecratione ad protestandum sum- mum Dei Dominium in vitam & mortem.

Quapropter non est verosimile, vel ipsam Ecclesiam hoc fecisse, quando ordinavit offi- cium Veneris sancti: sed tantum voluit, ut Sacerdos publico ac solemni ritu seipsum com- municaret ex præconsecratis in memoriam cruenti Sacrificii illâ die peracti.

Enimvero in Eucharistia sumptione, ut ait Tridentinum sess. 13. cap. 2. *Colere nos sui me- moriam Christus præcepit, suamq; annuntiare mor- tem, donec ipse ad indicandum mundum veniat.* Quod circa ignoro plane, quam ob causam graviter peccaret Sacerdos, qui feria sexta Paralceves privatum communicaret, ex hostia, praecedenti die consecratâ, ad celebrandam illam memo- riā.

69. Ex his jam facilis est responsio ad secundum

argumentum. Est sumptio Eucharistiae extra Missa Sacrificium foret oblatio cum immuta- tione rei oblatæ; dico illam non esse à legitima potestate institutam ad protestandum sum- mun Dei Dominium in vitam & mortem, sed

sumptio Ea. charistie extra Sacri- ficium Mis- sa non est verum Sa- crificium.

solum in memoriam mortis Christi; adeoque non esse verum Sacrificium, ut patet ex dictis Conclusione primâ. Et magis vocari debet consumptio rei oblatæ, quam oblatio.

Quomodo autem illa consumptio, quando fit in ipso Sacrificio Missæ à Sacerdote celebante, possit dici integralis illius Sacrificii, ediscere in quarta propositione. Hic sufficiat nullâ ratione posse probari, quod illa con- sumptio pertineat ad essentiale rationem Sacrificii.

Nam quod aliqui dicunt; Sacrificium no- va legis est holocaustum: ergo ad rationem illius spectat hostie consumptio per manduca- tionem; ad hoc, inquit, respondeo negando Consequentiam: siquidem ad holocaustum sufficit, ut Victimâ totaliter offeratur in ho- norem Dei, sive fiat per totalem hostie con- sumptionem per ignem, ut in veteri Testa- mento, sive per talem oblationem, quâ res dicatur totaliter & integrè Deo oblata, nullâ ejus parte cedente in humanum usum, aut utilitatem, nisi spiritualem, ut factum est in Sacrificio Cru- cis, & sit in Sacrificio in cruento novæ legis.

Sanè quæ in veteri lege per manducationem consumebantur, non erant holocausta, sed al- terius generis Sacrificia; adeoque hostie sum- ptio, rationem holocausti videtur potius ever- ter, quâ statuere. Neque per ignem sic con- sumebantur holocausta veteris legis, quin re- maneret materia prima. At vero in Sacrificio Missæ per consecrationem destruitur tota sub- stantia panis, estò sit tantum hostia secundaria.

Cætera, quæ contra hanc doctrinam objici solent, refervo pro explicatione quartæ pro- positionis, quia ad summum probant sum- ptionem esse partem integralem Sacrificii.

Impræsentiarum supererit, ut probemus fra- ctionem hostie, ejusque mixtionem cum San- guine, non pertinere ad rationem Sacrificii Missæ. Et vero quid facilius? Constat nam- que Christum non susepsit usum in ultima Cœna fractione illâ mysticâ, sed eam tantum adhi- buisse ad communem usum, ut scilicet sic fieret commodius distributio Discipulis; imò juxta varios Expositores Sacrae Scripturae & Scho- lasticos Doctores consecrationem præcessit, prout significare videtur contextus verborum Matth. 26. v. 26. *Camantibus eis accepit Iesus* Matth. 26. *panem & benedixit, ac frigat, deditq; Discipulis suis,* & ait: *Accipite & comedite: Hoc est Corpus meum.*

Similiter Christus non fuit usus hâc mixti- one: intinctus enim panis quem Jude porrexit (unde soror aliqui sumerent argumentum) non fuit Eucharisticus, sed usualis.

D d 2 Con-

Consum-
ptio Eu-
charistie
extra Sacri-
ficium Mis-
sa non
pertinet ad
essentiam
Sacrificii.

70. obiectio.
Solvitur.

Holocausti
rationem
sumptio
hostie sum-
ptio potius
hostia ever-
ter quam sfa-
tuat.

71. Prædictio ho-
stie, ejusque
cum San-
guine mix-
tio non est
de ratione
Sacrificii.

72.
cū possint
omitti salvo
Sacrificio.

Rubr. Miss.

Dicathol.

Dicathol.

73.
Sacrificium
essentialiter
confitit in
confer-
tione unius
speciei:

74.
quam con-
secratio al-
terius, &
sumptio utriusque
in-
tegraliter
complent;

quia per se,
etis repræ-
sentat mort-
tem Christi.

Probatur

75.

76.

77.

78.

79.

80.

81.

82.

83.

84.

85.

86.

87.

88.

89.

90.

91.

92.

93.

94.

95.

96.

97.

98.

99.

100.

101.

102.

103.

104.

105.

106.

107.

108.

109.

110.

111.

112.

113.

114.

115.

116.

117.

118.

119.

120.

121.

122.

123.

124.

125.

126.

127.

128.

129.

130.

131.

132.

133.

134.

135.

136.

137.

138.

139.

140.

141.

142.

143.

144.

145.

146.

147.

148.

149.

150.

151.

152.

153.

154.

155.

156.

157.

158.

159.

160.

161.

162.

163.

164.

165.

166.

167.

168.

169.

170.

171.

172.

173.

174.

175.

176.

177.

178.

179.

180.

181.

182.

183.

184.

185.

186.

187.

188.

189.

190.

191.

192.

193.

194.

195.

196.

197.

198.

199.

200.

201.

202.

203.

204.

205.

206.

207.

208.

209.

210.

211.

212.

213.

214.

215.

216.

217.

218.

219.

220.

221.

222.

223.

224.

225.

226.

227.

228.

229.

230.

231.

232.

233.

234.

235.

236.

237.

238.

239.

240.

241.

242.

243.

244.

245.

246.

247.

248.

249.

250.

251.

252.

253.

254.

255.

256.

257.

258.

259.

260.

261.

262.

263.

264.

265.

266.

267.

268.

269.

270.

271.

272.

273.

274.

275.

276.

277.

278.

279.

280.

281.

282.

283.

284.

285.

286.

287.

288.

289.

290.

291.

292.

293.

294.

295.

296.

297.

298.

299.

300.

301.

302.

303.

304.

305.

306.

307.

308.

309.

310.

311.

312.

313.

314.

315.

316.

317.

318.

319.

320.

321.

322.

323.

324.

325.

326.

327.

328.

329.

330.

331.

332.

333.

334.

335.

336.

337.

338.

339.

340.

341.

342.

343.

344.

345.

346.

347.

348.

349.

350.

Sect. I. De Natura & essentia Sacrificii. Concl. 3. 397

Vult ergo illo modo interrogandi tantum inculcare Sacrificium, cuius Sacerdos non fit particeps per sumptionem hostiæ oblatæ, non esse tale, quale deberet esse, id est, non esse integrum, utpote carens perfectione aliquâ extrinsecâ libi debitâ ex iure divino. Sicut si aliquis de Religioso dissoluto diceret: *Qualis Religiosus est ille?* Vel de Missa celebrata communibus vestibus: *Qualis Missa est ista?* Estò nihil essentiale ipsis dicit.

77. Profectò manducatio solùm est quedam participationis altaris, seu Sacrificii jam peracti, communis populo & Sacerdoti: *Nonne qui edunt hostias* (inquit Apostolus suprà v. 18.) *participes sunt altari?* Neque fit Deo, aut in persona Christi, sed potius in manducantium utilitatem. Et cum de Fide sit Christum sacrificasse in ultima Cœna; equidem incertum est, an Eucharistiam sumpserit.

Dices; saltem probabilius est quod sumperit. Respondeo, ideo etiam probabilius esse, quod sumptio proximiū accedat ad rationem Sacrificii, vel tamquam pars integralis, vel tamquam extrinseca Sacrifici perfictio, & ultimatum ejus complementum: quippe Eucharistia non tantum ex institutione sua est Sacrificium, sed etiam convivium; adeoque sumptione illius obtinetur finis, ad quem res condecorantur.

78. Non tango, quod perfectè per eam destruitur panis & vinum, etiam secundum accidentia, non quidem physice, sed humano modo; qui videlicet sumptionem naturaliter sequitur physica destrutio specierum, & per consequens destrutio præstantialis Corporis & Sanguinis Christi in Sacramento, sane perfectissima & completestissima destrutio hostiæ tam principalis, quam secundarie.

Sicut ergo in veteri lege holocaustum non erat perfectum & plenè consummatum, nisi hostia occisa igne esset consumpta; ita & hoc nostrum Sacrificium, quod holocaustum in se complectitur, perfectum omnino non est, saltem extrinsecè, nisi hostia, non per ignem, propter reverentiam, sed per sumptionem consumpta sit: in quo assimilatur Sacrificio Melchisedech, quod secundum aliquos Doctores requirebat sumptionem eibi & potius; inò in illa essentia hinc consiliebat, quia non erat ibi alia destrutio nisi panis & vini: hic autem inventur prior destrutio, scilicet Corporis & Sanguinis.

Juvat audire Divum Augustinum lib. 17. de Civit cap. 5. in fine ubi commentans illud 1. Reg. 2. v. 36. *Dimitte me obsecro ad unam partem* fæc[t]oriatem ut comedam buccellam panis, vel, ut ipse ibi legit: *Iusta me in una partem* Sacerdoti tuu, manducare panem: sic inquit: *Quod ergo addidit manducare panem, etiam ipsum Sacrificij genus elegerant expressis, de quo dicit Sacerdos ipse* (Christus Joan. 6. v. 52.) Panis, quem ego dedero, caro

mea est pro facili vita: ipsum est Sacrificium non secundum ordinem Aaron, sed secundum ordinem Melchisedech: qui legit intelligat.

Et post pauca addit: *Hac quippe fuerant Sacrificia indeorum, ideo hic dicit manducare panem, quod est in novo Testamento Sacrificium Christianorum.* Accipiendo scilicet partem integralem pro toto, & complementum extrinsecum pro re completa (non enim ostendi potest, quod loquatur de parte essentiâ) ac si diceret: *Sacrificium Christianorum ultimâ perficitur per manducationem panis, sive, manducatio panis Eucharistici ultimò compleat Sacrificium Christianorum, quod essentialiter consistit in illius panis consecratione.*

Atque hæc est ratio, quare Ecclesia semper adhibuerit tantam diligentiam, ut ipse celebraens, aut eo deficiente, alius Sacerdos sacra Mysteria perficeret per sumptionem. *Si Sacerdos, inquit, Rubrica Tit. de Defect. cap. 10.*
Dicit, ante consecrationem graviter infirmetur, vel in sinope incident, aut moriatur, pretermittitur Missa: *si post consecrationem Corporis tantum, ante consecrationem Sanguinis, vel utroque consecrato id accidit; Missa per alium Sacerdotem expleatur ab eo loco, ubi ille desit, & in casu necessitatis etiam per non ieiunium.* Ecce quanta solicitude Ecclesie.

Quæ profectò solicudo plerisque dedit occasione dicendi, illam sumptionem esse juris divini: quamvis id non latè constet, testi Suario disp. 75. sect. 5. circa finem: nam Concilium Tridentinum sess. 13. cap. 8. solum dicit Ecclesie morem semper fuisse, ut Sacerdotes celebrantes seipso communicarent: *Qui mos (inquit) tamquam ex Traditione Apostolica descendens iure a merito retineri debet.*

Ubi nulla mentio divini iuris; quia Traditione Apostolica non semper infert jus divinum, ut patet in jejuno Quadragesima, quatuor temporum, & similius constitutionibus circa variis ritus Sacramentorum. Nec ibi intendit Concilium docere quid absolute præceptum sit; sed potius quid licet, scilicet quod licet Sacerdoti offerenti communicare seipsum, ut definit canon. 10. (qui correspondet cap. 8.) hisce verbis: *Si quis dixerit non licere Sacerdoti celebranti seipsum communicare, anathema sit.*

Sanè cum vix ullo casu licet sine vestibus sacris celebrare, euidem sunt iuri humani, & nullatenus ad efficiam Sacrificii pertinentes. Ergo similiter licet Ecclesia semper fuerit sollicita, & nunquam permiserit, ut Sacrificium offeratur sine sumptione; euidem ex hoc non convincitur jus divinum (quamvis sit probabilius) minus quod sumptio sit pars essentialis Sacrificii; sed ad sumrum probatur, quod sit pars integralis, vel potius complementum aliquod extrinsecum, ut Mysterium Eucharistiae omni ex parte, tam in ratione Sacrificii, quam Sacramenti, consummetur & ad ultimè reducatur, silem à ministro publico consciente il-

Ddd 3

lud

80.
ex qua qui-
dam colle-
gerunt hanc
sumptio-
nem esse
de jure di-
vino;
Suarez
Tridenti

sed non fa-
tis efficacia
ter,

ut patet à
sumptio
ne

de jure di-
vino;

Iudicet & præterea ut minister ipso opere se exhibeat perfectum ministrum, ostendendo ad se Sacrificium pertinere, sive illi consentire, esseque dispensatorem illius cibi, cuius primo sit particeps.

81.
Obiectio.

Solutio.

Quare poti-
us licet ali-
quando o-
miteme Sa-
cra-
mentum quam
sumprio-
nem.

Potestas
consecrandi
huncum
potest dari
sine potesta-
re ab solven-
di.

Quidam ad-
mittunt Sa-
cra-
mentum non
debet
perfici ab
alio Sacer-
dote.
Sotus.
Diana.

82.
Alii dicant
suffitere
quod Sacer-
dos sumat
hostiam
praconse-
cratam;

sed hoc re-
pugnat
comuni
sensui Ec-
clesia.
Rubr. Miss.

Contra; si sumptio tantum esset pars integralis, aliquando posset omitti; sic enim satisfactio, quæ est pars integralis Sacramenti Prenitentiae, aliquando omittitur.

Respondeo; disparitatem esse, quod satisfactio sit pars minus principialis, utpote requisita ad minus principalem effectum, felicit remissionem peccata temporalis, quæ aliquando non est necessaria, vel si necessaria, satisfactio prenitentiae est impossibilis. At vero sumptio semper est pars gravissima, utique ordinata ad effectum eiusdem rationis & ad cultum Dei, qui sit per completam destructionem Victimæ, & ideo sine gravi culpa non potest omitti, quando per se vel per alium est possibilis, esto solum pars integralis; neque enim omnium partium non essentialium æqualis est necessitas; quippe talis pars hominis est manus, & talis pars etiam sunt capilli; & tamen non ita necessarii sunt capilli ad integratatem & perfectionem hominis, sicut manus; illi enim pertinent ad quantum decentiam & finem secundarium, manus vero ad operationes & finem primarium.

Sic etiam Ordinatio Sacerdotum habet duas partes, prior dat potestatem consecrandi; posterior dat potestatem absolvendi; & licet prior possit esse essentialiter sine posteriori; numquam tamen potest dari una, quin tenetur Episcopus dare potesta aliam: quod si moratur Episcopus, debetur substitui alius, qui completeret Ordinationem, ne maneret incompleta.

Hæc tamen non sunt ita certa, quin Sotus & tres alii Auctores apud Dianam parte 9. Tract. 6. resol. 18. quin, inquam, doceant, si Sacerdos moriatur post consecrationem, non teneri alium sub mortali Sacrificium perficere. Quam etiam sententiam Diana ibi censet probabilem.

Inveniuntur & aliqui, qui audent dicere, quod possit Sacerdos in Missa non sumere quidquam ex hostia, quam consecravit, sed illam in sacrario servare & sumere solam hostiam, quæ ante in sacrario erat; quod quidem dicunt absque ullius auctoritate, afferentes solum usum ex ignorantia quorundam Parochorum, qui ita faciunt.

Dico, *Ex ignorantia &c.* quia est contra communem sensum Ecclesie, quæ in Rubricis Missarum Tit. de Defect. cap. 10. n. 6. ita statuit: *Si aliquod venenosum ceciderit in calice, vel quod provocaret vomitum, vinum consecratum reponendum est in alio calice, & aliud vinum cum aqua apponendum denud consecrandam.* Et n. 7. *Si aliquod venenatum contigerit hostiam consecratam, tunc alteram consecret & sumat.* Denique n. 13.

Si coningat totum sanguinem post consecrationem effundi, siquidem aliquid vel parvum remanet, illud sumatur. Si vero nihil omnino remansit, ponat iterum vinum & aquam, & consecret.

Hæc tamen non semper forent necessaria, imò forte nec licita, si sufficeret ad integratatem Sacrificii sumere de consecratis in alia Missa. Neque enim secunda consecratio licet, nisi necessaria fuerit ad perfectionem Sacrificii. Quis namque dixerit, Sacerdotem de novo posse consecrare calicem, quando ex calice consecrato dimidia pars effunderetur, & dimidia remaneret? Hæc tamen nemo; idque, quia dimidia pars, quæ remansit, sufficit ad perficiendum Sacrificium.

Ad usum quorundam Parochorum Respondeo, esse abusum. Sicut dum hæc scribo, refertur à viro fide digno, quemdam Parochum, cùm in festo Pañchatis non inventaret formulas consecratis, sufficientes pro Communione adventantium, secretò extra Sacrificium novas consecrasse. Num propterea hoc entitutum, & aliis Pastoribus imitandum? Non puto.

His itaque maturè expensis, videtur probabilius quod sumptio Eucharistiae, de qua hæc tamen egimus, pertinet ex institutione Christi ad integratatem Sacrificii novæ legis, & (si ita placet loqui, quia quæstio est de nomine) ad substantiam; ita tamen quod posita consecratione, sit posita substantia Sacrificii, adveniente vero sumptione ponatur adhuc aliqua pars substantia.

Sicut quando Sacerdos sumit medianum partem hostiæ, sumit substantiam Sacramenti; sic tamen quod sumptio alterius partis sit etiam aliquid substantiale, pertinens ad sumptionem ejusdem moraliter Sacramenti. Nonne homo est substantialiter perfectus sine manibus? Et tamen manus sunt pars aliqua substantia.

Si objicias: ergo in sola sumptione salvatur tota Sacrificatio, sicut in sola consecratione. Respondeo, non esse partes eodem modo; enimvero consecratio est prima pars & principalis, quæ potest reperiiri sine sumptione, non ita sumptio sine consecratione. Unde sumptio celebrantis non dicitur simpliciter Sacrificium, sed consummatio Sacrificii; quemadmodum combustio victimæ in veteri lege solum erat consummatio Sacrificii antea oblati, utpote tantum tendens ad maiorem destructionem; & sicuti per augmentationem hominis v.g. vel equi, non producitur homo, vel equus, sed simili augetur, licet pars, quæ advenit, habeat eandem essentiam; idque quia supponit jam eam antea productam.

An forte bene sequitur; corpus & caput & pes sunt partes hominis: ergo sicut sine pede conservatur essentia hominis, ita etiam sine corpore, vel sine capite?